
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 22 DE ABRIL DE 2022 EDIÇÃO N° 486 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 486 – Ventania, 22 de abril de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 3 

DECRETO No 021, DE 22 DE ABRIL DE 2022 
Aprova valores da Instrução n° 001/2022 da Secretaria Municipal de Saúde, e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no art. 90, inciso I, alínea “j” da 
Lei Orgânica do Município, combinado com o Art. 9o do Decreto Municipal nº 011, de 07/02/2014; 

D E C R E T A: 
Art. 1o. Ficam aprovados os valores estabelecidos pela Secretaria Municipal de Saúde nos termos de sua Instrução no 001/2022-SMS, devidamente aprovados 
pelo Conselho Municipal de Saúde. 
Art. 2o - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 22 de abril de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

INSTRUÇÃO NO 001/2022-SMS 
Estabelece remunerações para serviços médicos a serem prestados por pessoas físicas e 
jurídicas através do Programa de Credenciamento na área de saúde e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nos termos da Lei Municipal no 639, de 17 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a execução de ações e serviços 
de saúde pública através da participação da iniciativa privada sob o regime de credenciamento, e 
Considerando o Art. 9o do Decreto no 011, de 07 de fevereiro de 2014, 
Considerando a Ata de n° 001, de 31 de janeiro de 2022, do Conselho Municipal de Saúde, 

RESOLVE: 
Definir valores para remunerações de serviços da saúde nas seguintes áreas: 

Itens Procedimentos Valor (R$) 
I Serviços de Assistência Médica Vinculados ao PSF – Programa Saúde da Família 

Prestação de serviços médicos Clinico Geral vinculados às Equipes do PSF – Programa Saúde da Família, instituído no 
Município de Ventania, conforme regulamentos e normatizações federais, em forma de escala com carga horária 
mínima de 08 horas diárias, de segunda a sexta-feira. 

R$ 106,00/HORA 

II Assistência Médica Plantonista 
Plantões Médicos em turno presencial de (Segunda a Domingo e feriados), a serem realizados no Hospital Municipal, ou 
outro local indicado pelo GESTOR. 

R$ 100,00/HORA 

Plantões Médicos em turno presencial de (Segunda a Domingo e feriados), a serem realizados no Hospital Municipal, ou 
outro local indicado pelo GESTOR. 

R$ 100,00/HORA 

III Assistência Médica Especializada 
Prestação de serviços médicos com profissional na especialidade de Cardiologia, por unidade de consultas. 

R$ 100,00/Consulta 

Prestação de serviços médicos com profissional na especialidade de Ortopedia/Traumatologia, para procedimentos e 
consultas de ortopedia e traumatologia por unidade de consultas. 

R$ 100,00/Consulta 

Prestação de serviços médicos com profissional na especialidade de Obstetrícia/Ginecologia, por unidade de consultas 
(Pré-Natal). 

R$ 100,00/Consulta 

Prestação de serviços médicos com profissional na especialidade de Pediatria, por unidade de consultas. R$ 100,00/Consulta 
Prestação de serviços médicos com profissional na especialidade de Neurologia/Psiquiatria, por unidade de consultas. R$ 100,00/Consulta 
Prestação de serviços médicos com profissional na especialidade de Ultrassonografia, por unidade de procedimentos. R$ 90,00/Procedimento 
Prestação de serviços médicos com profissional na especialidade de Auditoria em Laudos de AIH (autorização de 
internação Hospitalar), por unidade Mensal. 

R$ 600,00/Mês 

IV Serviços de Acompanhamento em Viagem de Transferência de Pacientes 
Acompanhamento de pacientes que necessitam de cuidados médicos quando da transferência dos mesmos aos hospitais. 

R$ 1.000,00/Viagem 

V Prestação de serviços médicos com profissional na especialidade de Médico do Trabalho por unidade de consultas. R$ 80,00/CONSULTA 
VI Prestação de serviços com profissional na especialidade de Nutricionista, por unidade de consultas. R$ 40,00/CONSULTA 
VII Prestação de serviços para elaboração de laudos de RX. R$ 15,00/LAUDO 
VIII Assistência Especializada Prestação de serviços com profissional na especialidade de Fonoaudiólogo, por unidade de 

consultas.  
R$ 40,00/CONSULTA 

IX Prestação de serviços de especialidades de Fisioterapeuta por consulta R$ 40,00/CONSULTA 
X Prestação de serviços de especialidade de Psicologia, por consulta R$ 40,00/CONSULTA 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ventania, Estado do Paraná, em 20 de abril de 2022. 
MARCELO BAHNERT DE CAMARGO 

Secretário Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

101.138,50 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ALIMENTARE - ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 42/2022 - REF. Pregão 9/2022 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor a merenda escolar 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

55.884,50 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA - E 
NATUREZA: CONTRATO N° 43/2022 - REF. Pregão 9/2022 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 486 – Ventania, 22 de abril de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 3 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor a merenda escolar 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

106.360,40 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
NATUREZA: CONTRATO N° 44/2022 - REF. Pregão 9/2022 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a complementar a merenda escolar 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

16.890,00 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: J.C.S. BUENO - SUPRIMENTOS 
NATUREZA: CONTRATO N° 45/2022 - REF. Pregão 9/2022 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor a merenda escolar 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

3.390,00 20/04/2022 19/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: MAQUEA & MAQUEA LTDA-EPP 
NATUREZA: CONTRATO N° 46/2022 - REF. Pregão 9/2022 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor a merenda escolar 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 4/2022 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente à Tomada de Preços nº 4/2022, destinada a 
contratação de pessoa jurídica devidamente constituída, com registro no CREA/PR, para realização de obras/serviços de pavimentação poliédrica com pedras 
irregulares, nas Estradas Rurais Limeira e Vila Rural Gralha Azul, conforme Memorial Descritivo, Planilha de Serviços, Cronograma Físico Financeiro, e 
projetos em anexos ao edital, sob regime de empreitada por preço global por lote, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste. 
LOTE UNICO: PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES (POLIÉDRICA): 
Estrada Rural Limeira, extensão de 1.850,00 metros – área a ser pavimentada total 11.100,00 metros quadrados. 
Estrada Rural Vila Rural Gralha Azul, extensão de 1.520,00 metros – área a ser pavimentada total 9.120,00 metros quadrados. 
LOTE 1: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA ESTRADAS RURAIS Pavimentação em Pedra Irregular, contemplando Mão-de-Obra, Materiais e Equipamentos, 
no Bairro Limeira e Vila Rural Gralha Azul no Barro Preto, com áreas de intervenção de 20.220,00 metros quadrados. Cuja proposta apresentada pela 
proponente: THALIA DAS GRAÇAS GOIS CONSTRUTORA ME, CNPJ/MF sob n° 29.037.522/0001-40, a qual demonstrou interesse na execução das 
obras/serviços objeto da licitação em epígrafe, foi analisada pela Comissão de Licitação em data de 31/03/2022, que a apreciou e julgou classificada conforme o 
quadro abaixo: 
THALIA DAS GRAÇAS GOIS CONSTRUTORA ME 

Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA ESTRADAS RURAIS Pavimentação em 

Pedra Irregular, contemplando Mão-de-Obra, Materiais e Equipamentos, no 
Bairro Limeira e Vila Rural Gralha Azul no Barro Preto, com áreas de 
intervenção de 20.220,00 metros quadrados. 

UNID 1,00 1.032.336,17 1.032.336,17 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 1.032.336,17 
e considerou a proponente acima mencionada como sendo vencedora da licitação, por ter ofertado o preço global para execução da obra/serviços, objeto da 
licitação em epígrafe, abaixo do preço máximo previsto no edital e seus anexos; ratifico os atos decisórios da Comissão de Licitação, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima mencionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte e dois dias de abril de 2022. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário
	RESOLVE:


		2022-04-22T16:18:21-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




